(a) Pag. 443.

(b) Libr. VII. p. 480.

πρὸς τὴν Ἀδριατικὴν θάλασσαν τὰ Ἰλλυρικά
δεῖ δὲ αὐτὸν τῷ Ιστρῷ τὴν αὔχην ποιήσασθαι τὰ ἐΦΕ-
Ξῆς λέγοντας τοῖς περιωδεύεστι τόποις ταῦτα δὲ
ἐστὶ τὰ συνεχῆ τῇ Ἰταλίᾳ τε καὶ τοῖς Ἀλπεσι καὶ
Γερμανοῖς καὶ Δάκαις καὶ Γέταις. Reliqua pars
Europæ inter Istrum & circino quasi circumductum
mare interjacet, orsa a sinu Adriatico, & ad sacrum
Istri ostium protracta. Ad Adriaticum mare accedunt
Illyrica. Et ab Istro quidem primordia sunt capienda iis,
qui cum terris, finibus hisce circumscriptis, cohærentia
volunt dicere. Sunt autem ea, quæ Italiam, & Al-
pes, & Germanos & Dacas & Getas attingunt. Ap-
paret igitur, a lacu Acronio Illyrica orta esse.
Ergo Cæsar quia tantum fines Helvetiorum Ger-
maniam attingentes memorat (a), ab ea Rheni
parte, quæ lacum Acronium Illyricumque mag-
num spectat, Helvetiæ nullos fines constituit.
Quamobrem si quis veterum scriptorum ultra
istum lacum in Illyricum magnum Helvetiæ ter-
minos prolatarit; nobis quoque eos, nec Cæsare
nec veritate repugnante, ultra proferre licebit. (b)

Quid igitur, si Helvetiorum fines ad Bojos us-
que protendamus? Tacitus certe illos ad Bojos
usque dilatare videtur. Igitur, inquit, inter Her-
ciniam

(a) Dicit enim, Reno, qui agrum Helvetium
a Germanis dividit. Illud Qui est determinativum,
non explicativum, ut Logici loquuntur. Si enim
dicam Caius perit in Danubio, qui Hungariam su-
periorem ab inferiore dividit, significo quandam Da-
nubii partem, non totum Danubium.

(b) Per postul. I.

ciniam silvam, Rhenumque & Mœnum amnes Helle-
tii, ulteriora Boii, Galica utraque gens tenuere. (a)
Hæc autem verba, si accipientur simpliciter,
Helvetiis omnes eas terras, quæ inter Herciniam
silvam Rhenumque & Mœnum intercedunt, as-
signare videntur. Assignant igitur Marcomanno-
rum, Sedusiorum, Harudum, Nariscorum, Her-
mundurorum, fortassis etiam Vindelicorum sedes,
eam vero sedem, quam Cæsaris memoria tene-
bant, quamque Tacitus unice spectasse videtur, (b)
ab Helvetiis abjudicant. Quæritur igitur, quo
tandem tempore terras Rheno, Rhodano & Jura
monte conclusas occuparint Helvetii: Per quas
gentes, ex amplissimo terrarum tractu in tantas
angustias, ex agris in asperimas montium late-
bras, compulsi sint: Quomodo terras eas, quas
& Marcomanni, & Harudes, & Sedusii colebant,
uno eodemque tempore si summam inducit re-
pugnantiam: Quando tandem a Boiis, Bojohem-
mum tenentibus, tanto locorum intervallo sejun-
cti sint Helvetii, quanto Cæsaris ætate sejuncti
fuisse, nunc quidem creduntur? Cur Cæsar, cum
eos scribit sibi visos esse angustis terminis circum-
scriptos, (c) non addat, pro veteribus eorum termi-
nis, qui latius patuerant? huic enim narrationi com-
modissimus hic erat locus. Sed quid multa? Ta-
cito [si his ex verbis sententiam ejus exquiramus]
repugnat communis omnium, etiam diligentium,

G 4

scripto.

(a) *Tacit. Germ.* c. 28. f. I.

(b) *Vid. Cluverii German. Antiquæ libr. III. cap.*

(c) *Libr. I. Bell. Gall. cap. 2. s. 5.*

scriptorum fides; repugnat in primis Cæsar, quem
is tamen perlustravit, & hic unice sequitur; repu-
gnat etiam ratio. Ergo locus corruptus est. (a)

Corruptelæ igitur medicina quærenda. Eam si
chirurgia præcipue curandam putas, nihil errabis.
Etenim de *Mæno* si rescindas primam literam, re-
linquetur *OEnus*. *Onuſe* autem vel *Ænus* fundit
sententiam convenientem numeris Cæsaris; &,
ut opinor, omni antiquitati; quantum quidem
ejus ad nos inviolate pervenit. Nam extrusa pri-
ma litera *Mæni*, redibunt Helvetii in veteres suos
& notissimos terminos. Circumscribentur enim
primum & silva Hercinia, deinde Rheno Galliæ
& Germaniæ limite, deinde Jura, denique Rho-
dano. Corruptio loci Corneliani nasci potuit,
uti nata est, ex ignotiori nomine fluminis *Æni*,
in cuius locum librarius *Mænum* subdidit. Om-
nino *Æni* nomen obscurius & minus tritum fuit.
Nam in eo scribendo turpiter alibi quoque lapsi
sunt librarii. (b) Non autem si Helvetii *Æno* flu-
mini affusi fuerunt, iccirco per omnem *Æni* ri-
pam ita diffusi erant, ut Danubium quoque at-
tingerent. Nam id nos nequaquam asseveraveri-
mus. Boji enim inferiorem illam *Æni* partem,
quæ ad Danubium vergit, obsidebant: Helvetii
superiorem, quæ ad Rhenum amnem quam pro-
xime inclinatur. Etenim jam Cæsaris tempori-
bus Boji eas terras, quæ *Æno* inferiore alluuntur,
inse.

(a) Per Postulat. 3. & 4.

(b) Ex. cauf. in Taciti III. histor. cap. V. sect. 5.
ubi Rhenanus primum *Ænum* reposuit.

insederant. Sic enim Cæsar ipse, Bojos, inquit, (a) qui trans Rhenum incolebant, & in agrum Noricum transierant, Noreiamque oppugnarant, receptos ad se socios sibi Helvetii adsciscunt. Hic primum advertendus animus ad locum, ubi Cæsar composuit commentarios de bello Gallico, scilicet in itinere per Alpes, cum ex citeriore Gallia, conventibus peractis, ad exercitum rediret: (b) Ergo trans Rhenum eæ potissimum terræ erant, quas Rhenus intersecat. Deinde perpendenda sunt singula verba diligenter. Dicit Cæsar, Bojos trans Rhenum sedes habuisse, non trans Danubium; deinde eosdem Bojos ab Helvetiis ad se receptos & pro sociis adjunctos esse. Si recepti sunt ab Helvetiis, eis antea conjunctissimi fuerint, oportet. Omnino igitur de tota Cæsar's oratione, si me audias, ita senties; Bojos tum eas tenuisse terras, quas etiamnum Bojohemum appellamus, & pertinuisse ad viciniam Vindelicæ & magnam partem Æni ripæ. Horum autem qui ad Ænum assederant, colonias, in agrum Noricum profecturas, transiisse Ænum, & ab oppugnatione Noriæ statim ab Helvetiis ad societatem expeditonis Gallicæ receptas esse. Cæsarem autem siccirco domicilium eorum declarasse, ut ab iis Bojis eas secerneret, qui trans Danubium in Bojohemo se tenebant. Ita manebit illibata veritas annalium vetustissimorum, qui Bojorum sedem, in Bojohemo etiam ad maturäsentem Augusti ætatem protendunt, quæ tamen sedes deinde propter Ma-

G 5

rabodui

(a) B. G. I. cap. 5. sect. 4.

(b) Sueton. in Cæs. c. 56.

rabodui vim angustioribus terminis circumscripta videtur, (a) perinde ut Sequanorum propter vim Ariovisti. Manebit sua Cæsaris orationi perspicuitas; manebit antiquarum rerum facies & eventuum fides. Nam nusquam ne minimum quidem vestigium extat belli, quod inter Bojos & finitimos Vindelicos exarserit de nova sede. Neque vero credibile est, bellum ea de re conflatum esse nullum inter populos ferores & bellicosos, quales & Boji tum erant & Vindelici. (b) Sed quorsum omnis hæc argumentatio, quasi de re dubia & lubrica? Nonne ipse quoque Cluverius illorum Bojorum, qui Galliam Cisalpinam emensi ad Venetos se aggregaverant, & mox inde pulsi Alpes transierant, antiquissimam in transrhenanis regionibus sedem agnoscet, quæcunque tandem ex scriptore gravi demonstretur? At ex Strabone constat, Bojos ex Gallia Cisalpina pulsos circa Danubium Tauriscos inter populos consedisse. At Taurisci, ut concedit Cluverius, a Noricis & Vindelicis

(a) *Velserus Rer. Boicar. lib. II. pag. 49.* negat Bojos propter Marcomannos sedem mutasse, sed veterem, amissa libertate, retinuisse. Eum refellere conatur Cluverius, sed minus prospere. Ego vero partem gentis Boicæ in Bojohemo relictam fuisse puto, partem in Noricum recessisse, reliquos jam antiquitus ad flumen Ænum incoluisse. Rationes hujus sententiae post ex Strabone demonstrabo.

(b) *De Vindelicorum fortitudine passim Strabo:* De Bojorum iecirco dubitare non licet, quod expulsos in confiniis Pannoniæ novam sibi sedem perperisse contendit Cluverius.

delicis sono discrepant, re conveniunt. (a) Ergo Boji jam multo ante, quam ex Bojohemo sunt exterminati, Ænum circumfederunt. Accipe Strabonis verba: *Romani Bojos ex vicinia Venetorum ejacerunt, qui deinde occupatas circa Danubium regiones cum Tauriscis coluerunt. Dacis bello molesti, donec ipsi funditus exciderentur. Illyricas autem regiones, ovibus pascendis accommodatas, finitimi reliquerunt Daci.* (b) Ultima Strabonis verba belle & nervose Bojorum terras Illyricas sejungunt a Germanicis. Nam nisi Boji extra Illyricum magnum, hoc est, in Germania quoque, tenuissent agrum; inepte Strabo Illyricum meminisset, quum jam sine isto vocabulo clara esset & perspicua oratio. Quare a primordio constitutæ sedis transrhenanæ usque ad interitum suum Boji & cis Danubium coluerunt & ultra.

Sed, ne quid dissimulem, sunt momenta, propter quæ fortassis alii veterem opinionem præponderare putent. Unum est, quod ex nostra correctione termini Helvetiorum non satis signentur. Etenim ab una tantum parte Rhenum & Herciniam silvam, ab altera Ænum circumduci; tertium vero latus & quartum silentio præteriri, quod Tacitus præterire nequiverit. Sed in proclivi est responsio. Nam Cæsar quoque prætermisit tertium & quartum latus in designandis Helvetiorum terminis; (c) ut mirum non sit, Tacitum

(a) *De Vindelic. cap. 2.*

(b) *Lib. V. pag. 325. 326.*

(c) *Cluverius certe quartum prætermissum esse concedet.*

tum itidem duo præteriisse. Neque Tacitum necessitas urgebat, ut latera jamdiu nota, nota ficeret. Neque enim Romanum quemquam fugiebat, Helvetiam finibus Allobrogum interseptam esse a reliqua Gallia; Alpibus ab Italia.

Alterum momentum, quod in veterem opinionem inclinet animos, illud est, quod Tacitus, dum Gallos in Germaniam transisse conjectat, recte Helvetios & scienter Rheno, Mœno & Hercinia silva circumscriperit; Rheno, Æno & Hercinia silva circumscribere non potuerit. Hunc enim tractum ad Illyricum magnum spectare; illum ad Germaniam. Sed hoc momentum nullius est momenti. Tacitus enim Helvetiis plane nullam in Germania sedem assignat, sed in Helvetiorum mentionem incidit iecirco, quod Bojos Gallos, Germaniæ quandam partem insidentes, persequendos sibi sumserat. Pariter enim, dum Osos in Germania cupit attingere, Araviscos Pannonicam gentem, admiscet, quod similes utrorumque mores, sermo, instituta eandem originem prodere videbantur. Non igitur Helvetios in Germania collocat, sed propter Bojos, qui in Germania sedem collocarant, atque etiam magnam partem occuparant, Helvetiorum fines perstringit. Digna est hæc ratio, quæ curate expendatur. Non enim ulla temere invenietur, quæ pribus eam ponderibus libret. Deinde non repugno, paucos Helvetios in Germaniam transtulisse domicilium. Cum enim Helvetios & Marcomannos Rhenus secerneret, horum autem ingentein multitudinem Ariovistus ad se trans Rhenum illectasset; ab Helvetiis quibusdam partem

vacuae

vacuæ sedis statim occupatam esse, rationi consentaneum est. Et hi quidem Hercinia silva præcipue septi suisse videntur, quæ a finibus Rauracorum, Nemetum & Helvetiorum recta fluminis Danubii regione ad Dacos & Anartes protendebatur. (a)

Denique ante Germanos Helvetiorum iccirco erat mentio facienda, quod itinerum & ipsius naturæ ductum sequi statuerat Tacitus. Nam Romani, quod neminem fugit, in Germaniam excursioni, per Helvetios iter faciebant. (b) Itaque Tacitus non in Germania collocat Helvetios, sed quia proxime ad Germaniam accedebant, iccirco eos ante Bojos reliquosque incolas Germaniæ ponit. Exemplo rem illustrabo. Si quis Germanus hodie nationes Gallicas recte persequi vellet; tum sine dubio vicinorum confinia primum demonstraret. Igitur, si ex Helvetia in Galliam ingressurus esset, primum Genevensium fines, urbi in figuram litteræ o circumductos, explicaret; tum Bressiacis suos poneret terminos; post ad Delphinatedum & Provinciam pergeret, ac reliqua. Sed ex hac Genevensium commemoratione illud effici conflareque non posset, Geneveses etiam Galliæ finibus contineri. Contrarium enim ex infinitis horum temporum scriptoribus eluceret. Quare hoc unum relinquatur, ut in eam veniremus opinionem, Germanum istum iccirco tantum Geneveses præmisisse Bressiacis, ut appareret, unde primordia cepisset narrationis suæ. Sculptores quidem

(a) Cæsar VI. Bell. Gall. c. 24.

(b) Strabo passim. vid. libr. VII. p. 448. 449.

quidem insectatur nemo, qui Germanos Polonis, Hungaris, Italis, Gallis & Belgis circumsepiunt. Nec enim curiosis lectoribus ex ea re confusionis periculum impendet, nec aliter Germanorum fines aut cœlo rectius fingi aut mente depingi possunt. Cur igitur Geographum nostrum oneremus convitiis, quod in enumerandis Germanorum gentibus a Bojorum terris exorsurus, primum Helvetiorum finitimi rum terminos designet, deinde Germanos ipsos persequatur.

Hactenus igitur pervenimus, ut ex Tacito & Cæsare fines Helvetiorum Bojorumque ad Aenum flumen coniungeremus. Idque una litterula, ex corruptis Taciti verbis detracta, perfecimus. Jam ex Strabone quoque terminos Bojorum & Helvetiorum coarctabimus. Is nobis hæc verba perlustranda reliquit. (a) *Alpium partes, quæ post Salassos ortum spectant, & in meridiem vertuntur, Ræti & Vindelici tenent, contermini Helvetiis atque Bojis, quorum campis imminent.* Hæc verba quamvis nihil obscuritatis habeant, tamen a Geographis obscurantur, dum varie ad ipsorum operationes & præjudicatas opiniones torquentur. Cluverius enim (b) & assectatores (c) ea sic accipiunt, quasi utrique, & Rhæti & Vindelici, Helvetios confino tetigerint; Vindelici autem soli ab ortu Bojos, quorum campis imminerent. Sed, si quid ego video, simplicitas orationis Strabonianæ non patitur

(a) *Geograph. IV. p. 315.*

(b) *De Vindelic. c. 3. pag. 10. & 12.*

(c) *Liber. II. Geogr. antiqu. cap. 7. p. 524.*

patitur illam disjunctionem; protendit enim ad Bojorum & Helvetiorum campos fines utrorumque, & Rhætorum & Vindelicorum. Hujus igitur loci recens expositio, tanquam a Strabonis mente aliena, recte repudiatur. (a) Non licet autem cuiquam dubitare, quin Bojorum fines ad Rhætos proferendi sint proprius, cum Rhætorum termini longius protendi nequeant; ut omnibus satis liquet eruditis. In hanc autem productionem finium Boicorum ne temere videar incidisse; demonstrabo viam, quæ vel repugnantem huc abstrahat.

Nimirum si ego, ipsius Strabonis auctoritate, fines Bojorum usque ad lacum Brigantinum prolataro: non licebit dubitare, quin Rhætorum quoque fines ad Bojos pertinuerint. Strabo igitur cum ad lacum Brigantinum Rhætos & Vindelicos collocasset, addit eis alios populos, & Alpes ipsas & Alpium confinia insidentes. *Rhenus*, inquit, *magnus in paludes magnumque lacum effunditur, quem Cereti & Vindologi attingunt*, (b) *Alpinorum quidam & Transalpinorum*. (c) Quinam autem Alpini & Transalpini huc referendi sint, si Boji & Helvetii non sint, equidem non video. Nam hic vetera monumenta nulli præterea genti vicinitatis jura tribuunt. Quid? quod in accolis Brigantini lacus nominatim Bojos numerat Strabo. (d) En ejus

(a) Per Postul. 2.

(b) *Legendum forte Rhæti & Vindelici, sed verba Græca etiam sunt depravata. Add. not. Casaubon.*

(c) *Libr. IV. Geogr. pag. 294.*

(d) *Libr. VII. pag. 449.*

eius verba: *Ceterum Tiberius a lacu [in quem Rhenus infunditur & in quo insula reredit, ex qua velut arce Tiberius bello naval i vexaret Vindelicos] unius diei progressus iter, Istri fontes intuitus est.* *Eius lacus exiguum partem Rhæti contingunt: maximam vero conjunctim & Helvetii & Vindelici, & Boiorum desertum, quod ad Pannoniam usque pertinet, omnes, maxime vero Helvetii & Vindelici, tenent montanas planities.* Quid clarius? quid testatius? quid luctulentius, quam Boiorum fines lacum Acronium attigisse paulo ante Tiberii imperium?

Sed vereor, ne propagatio hæc terminorum Boicorum evertere videatur, quæcunque supra posuimus fundamenta. Sic enim, ut Cluverius optat, Helvetii intra lacum Acronium comprehenduntur, & Cæsaris numeri passuum concident, quod utrumque nostris istis præceptis, quæ supra constabilivimus, inimicissimum & capitale est. Sed salva res est. Cohærent omnia, nisi temere divellantur & inconsiderate. Nam Cæsaris ætate Boji nondum attingebant lacum Brigantinum, sed cum ad Danubium & Albim, tum ad partem Æni ripæ diffusi erant. Circumfluebant autem juventute, ut in proximas eam terras dimitterent. Et quoniam eodem tempore Helvetii ex cavernis quasi & latebris suis erupturi erant, his eam tanquam sacrum ver adjungebant. Cumque tandem erupissent Helvetii, Boji ut eorum amici & finitimi statim succedebant in vacuas eorum possessiones, cis lacum jacentes. Qui tamen ipsi ultimo tempore, hoc est, paulo ante quam Augustus e vita decederet, a Dacis sunt extinti. In hanc sententiam, nisi fallor, omnia conspirant antiquitatis

quitatis monumenta. Sed ex adversariorum sententia nec cohærentiæ tantum elucet, nec eluere potest. Neque mirum. Tam enim ad sententiam nostram illustrandam apposita cum sint omnia; necesse est, ut ad dissentientium optata nihil sit alienius.

Ostendimus igitur, ut omnia dicta in unam summam conferam, Bojos Helvetiam confiniis attigisse; Hanc autem ad Aenum usque flumen protractam fuisse. Apparet igitur, spatiū illud, quod Rhenum & Aenum intercedit, facile explere septuaginta passuum millia, quæ Cæsar reliquo numero addidit, Cluverius rescidit. Diluimus etiam argumenta, quæ nostræ sententiæ maculam videbantur inutere. Quamobrem Cluverii fides minoris est momenti, quam Cæsaris. Quem ipsum quidem si omnia defecissent præsidia; tamen illorum temporum & occupationum ratio tueri debuisset, & ab obtricatione defendere. Occupationes enim tantæ illum distinebant, ut nec opinanti possent errores obrepere: nam unius hominis mens non potest in omnia simul æque intenta esse. Tempora vero tam erant inculta apud Helvetios, & ab humanitate litterarum aliena, ut Cæsar passuum numerum sine dubio ex itinerum tantum ratione collegerit, non ex dimensionibus Geometrarum. Non igitur, si maxime Cæsar a via aberrasset, cuiquam mirum videri debuisset, Cæsaris & Cluverii rationes inter se discrepare. Alter enim Geometricas sequutus esset, alter populares numerandi rationes. Quemadmodum autem apud nos Coburgo Jenam exeuntes LVI. millia passuum numerant, Geographi multo pauciora;

Propter ea quod alteri ambagum quoque rationem ducunt, alteri ambages præscindunt: ita Cæsar etiamsi a veritate recessisset, tamen inertiae pigritiæque culpa vacaret, quod ex itinerum ratione numerum passuum accuratius inite non potuerit. Ipse Strabo nonnunquam ex Geographorum doctrina, nonnunquam ex itinerum ratione distantiam locorum metitur. *Inter Rhenum & Albim*, inquit, *tria stadiorum millia intercedunt*, si quis recta possit uti via. Nunc autem paludum silvarumque ambages longioris viae necessitatem imponunt. (a) Alibi, *Dicitur Abydus*, inquit, *ab Æsepo septingenta stadia recessisse*; *rectum autem cursum tenentes in navigando pauciora numerare*. (b) Sed, ut ostendimus, excusationem Cæsaris ratiocinatio non desiderat, quod quidem ad longitudinem agri Helvetii pertinet. De latitudine vero, quam itidem graves adhuc difficultates circumstant, erit alibi disserendi locus.

Exposui igitur, VIR PERILLUSTRIS! conjecturas meas de locis quibusdam veterum scriptorum intelligendis corrigendisque, de quibus Tu pro singulari Tua & pene interminata vetustatis scientia omnium accuratissime sentire potes id, quod sentire veritas postulat. Mihi quidem in iis non fuso illitus, sed sanguine diffusus veritatis color inesse videtur: sed Tu, VIR EXCELLENTISSIME! veritatem, si qua inest, multo magis exploratam habebis & perspectam. Illud quidem video, quod, si hæc sententia mea TIBI album videatur

(a) *Strabo VII. p. 448.*

(b) *Id. libr. XIII. p. 885.*

videatur mereri calculum, eo quoque nomine
gavisurus sim, quod officii conscientiam, quæ
me adhue inquietum habuit, tranquillasse vide-
bor. Etenim operi, quod me suscepisse dudum
TIBI significavi, consilia Tua tantam lucem attu-
lerunt, ut nihil salubrius, nihil opportunius sua-
deri potuisse existimem. Gratias igitur TIBI jam-
diu persolvendas putavi, sed gravissima negotia
Tua & studia inanibus litteris interpellare nefas du-
xi. Merita quidem Tua vel tum satis mature præ-
dicatum iri videbantur, cum jam ipse conspectus
docere posset, satisne consiliis Tuis diligentia mea
responderet: sed properare jubebat eorum exem-
plum, qui suis inventis nec judicem acriorem,
nec patronum meliorem despiceret potuerant. Iis
autem ego quamvis præter conatum nulla forte
re alia conferti queam, tamen ne sic quidem fa-
cti mei mihi non constabit ratio. Nam nec e
longinquo sequi magna & præclara exempla in-
eptum videri potest & temerarium. TE rogo ob-
servantissime, ut gratiam Tuam erga tenuissima
studia mea in reliquum quoque tempus propages.
Tua namque benevolentia si proposita fuerit co-
nanti, ad majora eniti non cessabo. Vale.